
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°115 1 FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 
2tv 

FSC 
workun 

MISTO 
• Da:~ 
• pra, Cã MIM 
rpralkde 

FBCC1202211 

Ô 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Extrato do Contrato N° 01-2023.02.02.05-CP-ADM - Concorrência N°\Q23.02,Q• 	- 
,..) 

ADM. Contratante: Prefeitura Municipal de Pentecoste, Contratada: Puem' Construções MELE Data de assinatura do contrato: 06 dêááitiõeNg 
Validade do Contrato: 120 (cento e vinte) dias, Valor global RS: 1833.555,21 (três milhões oitocentos e trinta e três mil quinhentos e cinq co 
reais e vinte e um centavos), Procedimento: Concorrência, Objeto:contratação de serviços de engenharia para implantação de sistema de abastecimento de 
água nas localidades de ferrão e pedra branca e construção de reservatório elevado/tratamento e urbanização do sistema de abastecimento das localidades de 
CacimbaslCaxitoré, Zona Rural no Município de Pentecoste. Prazo de Execução: 120(cento e vinte) dias. Assina pela Contratante: Wesley Araújo da Mota, 
Secretario de Agricultura e Pesca. Assina pela Contratada: Pucon Construções ELRELI, Luiz Pereira Filho -- Representante Legal. Pentecoste (CE) 06 de 
junho de 2023. Wesley Araújo da Mota - Secretário da Agricultura e Pesca. 

*•• *•• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Resultado de Habilitação. O Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toma público o Resultado do Julgamento da fase de Habilitação da Licitação na modalidade Tomada de Preços n°  2023.05.22.21-TP-ADM, cujo 
objeto é a contratação de serviços de engenharia para construção e reparos em sistema de drenagem de água pluviais na sede e localidades do Municipio de 
Pentecoste. Foram habilitadas para fase subsequente do procedimento licitatório as empresas: 01- G K Engenharia e Solucoes LTDA; 02- J i Construção 
e Locação LTDA; 03- WU Construções e Serviços EIRELI — EPP; 04- Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELLI. Fica aberto o prazo 
recursal, previsto no art.I 09, inciso 1, afinco "a" da Lei dc Licitações. Maiores informações na Sala da comissão de licitações. Pentecoste (CE), 20 de junho 
de 2023. Ivina Kagila Bezerra de Almeida - Presidente da Comissão de Licitação. 

**• • Ilt• • 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste- Resultado de Julgamento das Propostas. A Presidente da Comissão dc Licitação de Pentecoste 
— CE, toma público o resumo do Resultado de Julgamento da Proposta da Tomada de Preços n° 2023.04.24.19-TP-ADIvl, cujo objeto é a contratação de 
serviços técnicos especializados para organização, acompanhamento, controle e avaliação das obrigações previdenciárias c dos parcelamentos com órgãos 
públicos e privados, de interesse do Município de Pentecoste. Foi desclassificada a proposta apresentada pela empresa: 01- F2 Contabilidade e Assessoria 
Administrativa LTDA. Sagrou-se vencedora a empresa RH Contabilidade e Assessoria Administrativa LTDA, por ofertar o menor preço no valor total de 
RS 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso 1, alínea "b" do vigente Estatuto de Licitações. 
Maiores informações na sala de licitação situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, Centro — Pentecoste - Estado do Ceará. Pentecoste - CE, 20 de junho 
de 2023. Ivina Kágila Bezerra de Almeida - Presidente da Comissão de Licitação. 

•s• •.• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel — Aviso de Adendo ao Edital A Pregoeira do Município de Cascavel, no uso de suas atribuições 
legais, toma público o Adendo ao Edital na modalidade Pregão Etetrônico N° 01.02.05.2023-PE, cujo objeto: registro de preços visando a aquisição 
de material esportivo para atender as necessidades das Escolas Municipais junto a Secretaria de Educação do Município de Cascavel — Ceará. Motivo: 
Alteração na formulação dos lotes e alteração no prazo de entrega das amostras do objeto. Em atendimento ao Art. 2l, § 4°, da Lei n° 8.666/93, fica alterada 
o prazo de Cadastremento das Propostas até o dia 04 de julho de 2023 às 07h30rnin, abertura das propostas às 08h0Omin e a fase da disputa de lances às 
091100min (Horário dc Brasília). O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da Comissão dc Pregão e no sitio http://municipios.rce.ce.gov. 
br/licitacoes/. CascaveUCE, 12 de junho de 2023. Vania de Souza Pinheiro. 

••♦ •I• •*• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.06.16.002/TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
N° 2023.06.16.002/fP, do tipo menor preço global, tendo como objeto a contratação dc empresa para construção da praça da sardinha e praça dc eventos, 
no Distrito de Caponga no Município de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 07 de julho de 2023 às lOhOOmin, na Sala da Comissão situada a Av. 
Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, 
no horário de 08h0Omin às 12h00min e no seguinte sitio virtual: www.tce.ce.gov.braicitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3334.2840. Cascavel/CE, 20 de junho de 2023. Sara Wania de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da CPL. 

•*• se• •** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.06.16.003/TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N° 
2023.06.16.003/TP, do tipo menor preço global, tendo como objeto a prestação contratação dc empresa para requalificação da E.E.B Deputado Raimundo 
de Queiroz, localizada no Bairro Rio Novo do Municipio de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 07 de julho de 2023 às 14:00h0Omin, na Sala 
da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na integra poderá ser adquirido 
no endereço acima mencionado, no horário de 08h0Omin as 12h0Omin e no seguinte sitio virtual: www.tee.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no 
endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel/CE, 20 de junho de 2023. Sara Wãnia de Menezes Ped rosa Leite - Presidente da CPL. 

5** **• • I,* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2023.06.16.001/CP. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Concorrência 
Pública N° 2023.06.16.001/CP, do tipo menor preço global, tendo como objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de construção de 01 
Creche Tipo I Padrão FNDE na Localidade de Guanacés, junto a Secretaria da Educação do Municipio de Cascavel/CE. A Sessao será realizada no dia 24 
de julho de 2023 ás 10h00min, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do 
Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h0Omin às 12h0Omin e no seguinte sitio virtual: www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)3334.2840. Cascavel/CE, 20 de junho de 2023. Sara Wânia de Menezes Pedrosa 
Leite - Presidente da CPL. 

.1,• • *•• ••• 
lado do Ceara —Prefeliura. ias c! i a Ten:11==rin 

 

romada de P os 2023. . : ,, P  

  

   

	

ilação da 're citara Municipal de Cascavel toma público para conhecimento dos mie 	os que realizará licitação na modalidade o 
2023.031.28.001/TP, do tipo menor preço global, tendo como objeto a contratação de locação de software de operação nuvem de dados para técnic 
fessores, diretores e coordenadores da rede municipal de ensino do Município de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 11 de julho de 2023 

I 011min, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na finte 
derá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min às 12h00rnin e no se iate • 

vel/GEr2 t 	un 	21 Bar* Waniis de Menezes 

I 

1.1 • _ 	 • -O 

•** •se ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mal-ocarina — Aviso de Chamada Pública N' 14.00812023-CHP. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Maracanaú toma público que às 09:00 (nove) horas do dia 25 de julho de 2023, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza, n° 150, Conjunto Jercissati I, nesta cidade, receberá os envelopes de eredenciamento para a realização de 
licitação na modalidade Chamada Pública, tombada sob o N° 14.00812023-CHP, que versa acerca do credenciamento dc organizações da sociedade civil 
que tenham objetivos sociais voltados à promoção de atividades c finalidades inerentes à área da en(ldr, para eventual celebração de termo de colaboração, 
termo de fomento e acordo de cooperação, mediante dispensa de Chamamento Público (Art. 30, Inciso VI da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014), conforme 

especificações comidas no Edital. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. Anderson Gazetta de Sousa — Presidente. 

Maracnnaú, Ceará, em 20 de junho de 202.3. 

••, *** ••.* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão torna público que no próximo dia 05 de julho de 2023 às 09:00 horas, estará 

abrindo Pregão Presencial N5  08.011/2023, cujo objeto é a contratação de serviços de casa de apoio em sobral para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Novo Oriente/Ce - Ceará. O edital encontra-se a disposição nesta Prefeitura ou nos sues: www.ice.ce.gov.br  ou www.novooriente. 

ce.gov.br. Novo Oriente/CE, 21.06.2023. Paulo Sérgio k Bonfim - Presidente da CPL. 



PEDRO FRANCA/AGENCIA SENADO 

141111.$ 	. 
.134 	e 4,4 

SILVINEI Vasques foi 
primeiro depoente da CPM 

nhAnnur o co wahrlin 	nr.a.n. 

• 
WV/Va.OPOVO.COM.BR  

QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARÁ • 71 DE Rimei SE 2020 

EDICAO: JOÃO MARCELO SENA 1 JOAOMARCELOSENAMPOV001017ALCOM 

Ex-diretor da PRF tenta 
blindar Bolsonaro em 
depoiménto na CPMI .  

NMS GOLPiSTAS J Silvinei Vasques nega uso da 
PRF para impedir que eleitores de Lula votasse no 
ano passado no Nordeste 

A Comissão Parlamentar 
Mista de inquérito (c'wu) der 

• tos Golpistas ouviu nesta ter-
, Na-feira, ao, o ex-diretor-geral 
da Polida Rodoviária Federal 
(PRF) SIlvinei Vasques. Em sea- • 
são que começou tensa, o poli-
dal aposentado tentou blindar 
o ex-presidente Jair Bolsonaro 
(PL) das 'acusações de uso da es- . 
trutura do órgão para barrar o 
trânsito de eleitores na votação 
do ano passado. 
• Ao ser questionado pela re-
latora Fáblane Gama (PSD-MA) 
sobre a sua proximidade com.  

Bolsonaro, o ex-diretor da PRF 
disse que nunca teve "relação 
Intima" com.  o ex-presidente e 
que sequer votem nele em elei-
cões passadas borone “nãn.mn- ONEN 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel • Aviso de Licltar,,ão • Tomada de 
Preços li• 202346.15.0031T P. A Concisão Permanente de ti ilação da Pnrfeilura Municipn 
de Cascavel toma púbiko para conhecimento dos interessados que manará licitação na 
nxrdaldade lbrnadadePniçoa N' 2023.05.113.003/TP, do tipo menor preço global, tendo como 
objeto a prestado cordretado da empresa pare mqueliflasçáo da EU:1 Deputado Raimundo 
de Queiroz, los-Mude, no Bairro Rio Novo do Munida:a de Cessa vellCE. A Senão má 
reatada no ,diit 07 de Mus de 2023 As'14:00h00rnin. na Sete da Comissão situada a As.. 
Chanceler Edson Oueims. n' 2650 -Rio Nevo - Casca val - Ceará. A doormontado do Ed tal na 
Integra podara ear adquirida no endereço acirre mente:nado, no horário de 081100min es 
12h0Omin e no murta sitio virtual: iwnitIcacepav.brfadlacoes. Maiores informação; no 
endereço citado ou pelo Fone: (65) 3334.2E40. CascaveVCE, 20 de Junho de 2023. Sara 
WAnia do Meneses Pedras,' Leite  -Prestdonta  da CPL 

Estado do Ceará.- Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licitado -Concorrência 
Pública R". 2023.06.18.0011CP. A ComIssão Permanente do Licitado da Prefeitura 
Municipal de Cascavas toma público para conhecimento dos Interetsadoe que ranhará 
ildtaçao na modalidade Concorrendo Púbica N' 2023.05.16.001 /CP, do tipo menor preço 
global. tendo como objeto e contatado de empresa para execução doa serviços de 
construdeda 01 Crede Upol Atuirão FNOEne Loaddededé Guanseasjunto a Secretaria 
da Educado do Murecipio de Criacarrel/C E . A Soado será nia asada no dia 24 de julho de 
20234e 10000min, na Sala da Comlado situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n' 2650 -
Rio Novo - Cai:aval • Ceará, A documentação do Edital na Integra podara ler adquirida no 
enzatireço acima manclonadd. no Marone de 061100min lia 12b0Ornin e ria seguinte tido 
Mame snsw.tee.ce.gov.brAlcksmas. Matarei IntOnhaçãesS no endereço cavado ou pelo 
Fane: (65) 33342840. Cascavel/CE, 20 de junho de 2023. Sara inala de Mensais 
~rosa Leite -Pra:aldeie da CPL  

. •lln rowni • Prefefture Itu;lelp•I de Cai 	- Avia►  de 1.1101.0u - 	• , 
. 	Itd9rnifitiO1 	 ..- 	..,  

vai toma público para conhecimento 	interessados que ~boi -. 
• .Ide Tornada de Pregoe N' 2023.03128.001/TR do tipo menor preço global. 1 ,..g. 

-.. •,,oblatoa contratado da locado do sorteara de operado nuvem de dados • 	,_,, 
_,,, • 	Cracescres.diretcces e coorderadoreada rede municipal de andnodo Mericip • ill" 

• " 	vertiCE. A Sessão terámalizada no da I1 de )1.the de 2023 de 10h0Ornin, na Se 	• 
• "..r:  • - • situada a 	Chanceler Edson Queiroz ri" 2650 - Rio Novo - Cascavel - Cia 
• "" 	, - • . . 	na íntegra podara ser adquirido no endereço adira mandem/ed.  kir  

• da i-  , 	. 4 	 gneneeguistemsi . 
SilidirarreMin4,141, 

P 	-,',.."' 	Wenn da ..., ..... 	........§.,p,.......d.tre." 
- 

Estado do Ceará - Mun'Icialo de Cardndir - Aviso da Ucltação - Pregão estreada, ir. 
03712023-PE. A Pregoeira cks CantridIrCE tara público para conhocrmento doe atrasados 
raie a parlar do dia 22 de junho de 2023 às 10h (Piorario de Brade), através% do endereça 
etetrenico: vronsbacompraaerg.br - 'Acesso Identificado no role especifico'• em sedo púbica 
por miriade oavunicaplio via ~et. Iniciará os procedimentos de recebimento dam propostas 
duendes. enrerrando no dia 04 rio)ueso de 2023 lb Ogh (Ware da Brasilli)o proomárnento da 
recebimento de procottae.Apérnir das 0011(herido de Ermita) do dia 04 de juba de 2023 dará 
¡inicio* otwariura das propostas, e, em soctritia, a partir das 1011 Iniciará a formailzaçllo de linces 
e documentos do trabirtacias da acenda modalidade Pregão Betados Ike. 037/2023-PE, cujo 
oblato é a contiamottode sarviçce dor eaneporte elCOtir pena Mondar • demanda no Período de 
12 (doze) metes das universitários que ae deslocam das localidade e doe Bairros de 
Canil-ida/CE ala o reduto Fadarei de Educado, Ciancia o Tecnologia do Ceará - IFCE - 
CITI1p4 Ceninde, a à brialtuas pare outras urdversidadet, exdorms especilleades conectas no 
Serro de Referida constaria:ideamos Ido Edital, o qual encontra-te diepOnbrel no endereço 
adros, no hal% de07h3Ornbi As 13h0Orrán. Claudiana de FrebasAlves. A Pregoeira, ' 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Camoclm -Aviso de Ata de Registro de Preços 
Fr 02012023 • Coneorninds Pública si•. 2023.03.30.001 - CAP. Caga° Grelar. Secretaria de 
Cultura. Objeto: co r:atado de empresa ~adore de eeMpos de locação em intaastnaure: 
iluminação, gari/içai de locado e montagem e dee risantagem de equipamentos e estrutura am 
geral o demais tona necessários para realização de crerem para atender AS necessidade* 
das diversas Seeratadas do Municiai° de Carro:~ Empresa: Reg& preducacci  
Consultoria e Projetai LIDA - P.E CNPJ ar. 03351.481/0001.78 com menor velar global dp 
itorn 01 de RS 100.000 Ao-. liem tz de RS 380.0E000. hem 07 da RS 320.000,00: dem 09 de RS 
56500.00; fiem 10 de RS 105.000.00; tem 36 de RS 360.000.00; atm 37 de RS 120.003•00:,  
Sem 38 de RS 40.030.00 e 42 de PI 150,000.00. Oorenciedo (a) da Ata: José Mirai Gouveia de 
Carvalho - Ordenados de ~pesas da Secretaria de Cultura do Arerniciplo de CarrésimètE. 
Vaidadoi 12 meses. ou ada, da 2010012023 a 2010012024. krarmectleo ma Sede da CPI; 


